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Incidente n.º: 0009225-22.2022.8.16.0044 

Competência: agosto e setembro | 2024 

 

 

Distribuído por dependência aos autos do processo de recuperação 

judicial n.º 0002981-77.2022.8.16.0044, ajuizado por Genova Indústria e 

Comércio de EPI Ltda e Effe Produtora e Comercializadora de EPI 

Ltda, em trâmite perante a 2ª Vara Cível de Apucarana, Estado do Paraná.  
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I. ESCOPO DO PRESENTE TRABALHO   

 

Trata-se de Recuperação Judicial movida por Genova Indústria e Comércio de EPI Ltda e por Effe Produtora e Comercializadora de EPI Ltda, 

cujos objetos consistem, especialmente, na fabricação de equipamentos e acessórios para segurança pessoal e profissional, em couro e EVA. 

 

 

II. ESTRUTURA DA DEVEDORA E QUADRO DE COLABORADORES 

 

A estrutura societária e administrativa do grupo, nos meses de agosto e setembro de 2024, contou com a seguinte composição: 
 

INTEGRANTE ATRIBUIÇÃO 

The Mou Participações Societárias LTDA Sócia 

Renato Alex Casagrande Mincache Administrador 

 

 

Conforme trigésima alteração do contrato social da Gênova verificou que houve mudança nos endereços da matriz e filiais conforme detalhado 

abaixo: 
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Filial 1 Gênova: Avenida Governador Roberto da Silveira, nº 2281, Barra Funda, em Apucarana – Pr, CEP 86.800-520, CNPJ 15.077.221/0003-

05, NIRE 419016922615. 

Filial 2 Gênova: Rua Nelson Bisso, nº 250, Parque Industrial Zona Oeste II, em Apucarana – Pr, CEP 86.800-766, CNPJ 15.077.221/00010-26, 

NIRE 41902123100. 

Filial 3 Gênova: Rua Henri Hermann Robert Storm, nº 49, Barracão A/B, Parque Industrial Zona Oeste II, em Apucarana – Pr, CEP 86.800-765, 

CNPJ 15.077.221/0011-07, NIRE 41902123096. 

Filial 4 Gênova: Rua Henri Hermann Robert Storm, nº 107, Parque Industrial Zona Oeste II, em Apucarana – Pr, CEP 86.800-765, CNPJ 

15.077.221/0012-98, NIRE 41902126222 

Filial 5 Gênova: AV. Arnaldo Ramos Leomil, Nº 84, barracão compartilhado, loteamento industrial Leomil, Apucarana – PR, CEP 86.800-792 

Filial 6 Gênova: AV. Arnaldo Ramos Leomil, Nº 50, barracão compartilhado, loteamento industrial Leomil, Apucarana – PR, CEP 86.800-792, 

Effe: Rua Amâncio Bueno de Oliveira, 137, Apucarana/PR 

 

Com base nas informações prestadas pelos representantes das Devedoras, constatou-se que no mês de agosto/24 havia 51 colaboradores 

em atividade, sendo 14 formalmente vinculados à Sociedade – 37 trabalhadores (CLT). Em setembro/24, 35, com 4 admissões e 3 demissões: 
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III. COMPOSIÇÃO DO PASSIVO SUJEITO 
 

A situação do passivo ora apresentada é aquela decorrente da relação 

de credores veiculada no Edital previsto no art. 7º, §2º, da Lei 

11.101/2005, com as alterações decorrentes do julgamento das 

impugnações de crédito até 20.09.2024. 

 

 

Admissões Demissões Funcionários

ago/24 4 2 37

set/24 3 4 35

0
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24
28
32
36
40

QUADRO GERAL DE COLABORADORES

CLASSE VALOR 

CLASSE I R$ 619.455,34 

CLASSE II R$ 102.300,76 

CLASSE III R$ 35.529.685,60 

CLASSE IV R$ 2.926.148,16 

TOTAL R$ 39.177.589,86 
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IV. PASSIVO FISCAL 
 

No que toca ao passivo fiscal das Devedoras, cumpre registrar que 

no mês de setembro/2024, houve a adesão ao parcelamento 

estadual (REFIS ICMS) da Effe Produtora, por meio do TAP 

08.970551-7, resumido pelo demonstrativo ao lado, o qual é 

dependente da regularização do passivo relativo ao IPVA, no valor 

de R$ 2.429,58 e EFD, de R$ 72.114,36.  

 

Quanto à Genova, em relação ao estado do Paraná, há CND válida 

até 11.02.2025. 

 

No que pertine ao passivo federal, as Devedoras possuem débitos inscritos em dívida ativa de natureza previdenciária e não previdenciária, 

além de possuir débitos junto ao FGTS e pleiteiam administrativamente a transação individual na forma do art. 50 e ss da portaria 6.757, de 

2022 da PGFN, no entanto, sem maiores avanços até o mês corrente.  

 

V. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS 
Competências de agosto e setembro/2024 

 

No mês de setembro do corrente ano, a Gênova registrou um faturamento bruto de R$ 3.080.183,86, enquanto a Effe apresentou faturamento 

de R$ 2.275.228,85. Não houve variações significativas em comparação ao mês anterior para ambas as sociedades empresárias. 
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Os custos e despesas operacionais da Gênova totalizaram aproximadamente R$ 625.000,00, e os da Effe somaram cerca de R$ 350.000,00. 

No que tange ao volume de vendas, a Effe reportou vendas totais de R$ 1.678.000,69, com uma produção de 45.920 unidades, enquanto a 

Gênova registrou vendas de R$ 1.669.236,13, com uma produção de 54.108 unidades. Ambas apresentaram taxa de devoluções de produtos, 

sendo R$ 8.421,20 devolvidos pela Effe e R$ 635,35 pela Gênova, em virtude de defeitos e problemas relacionados à escolha de cores. 

 

A Devedora também relatou que a principal dificuldade operacional está relacionada à demora na entrega das matérias-primas, fator que tem 

prejudicado o fluxo de produção e afetado o desempenho geral. 

 

Após a análise dos balancetes, constatamos um aumento linear em algumas contas e buscamos esclarecimentos juntamente às Devedoras, 

que esclareceram o que segue:  

 

Quanto à Genova: 

o Clientes: O aumento de R$ 18.910.448,28 em 2024, refere-se a duplicatas descontadas que ainda não foram baixadas. Parte 

significativa desse valor será compensada contra a conta de desconto de duplicatas, sendo regularizado assim que as operações 

forem concluídas. 

o Adiantamento a Fornecedores: Houve um acréscimo de R$ 904.146,78 em 2024. Essa conta reflete pagamentos antecipados feitos a 

fornecedores antes da emissão da nota fiscal, que serão baixados posteriormente, após a regularização. 

o Fornecedores: A conta de fornecedores apresenta uma dinâmica semelhante à dos clientes. O valor será ajustado assim que as 

operações de desconto de duplicatas forem completamente registradas. 
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o Duplicatas Descontadas: O princípio é o mesmo da conta de clientes. O valor será baixado à medida que as operações de desconto de 

duplicatas forem finalizadas e registradas adequadamente. 

o Outras Contas a Pagar: Esses valores referem-se a empréstimos realizados entre as empresas BW e WKF, e serão regularizados 

conforme o fluxo das operações entre as partes. 

 

Quanto à Effe: 

 

o Clientes: O valor informado corresponde a duplicatas descontadas que ainda não foram baixadas. A maior parte desse montante será 

deduzida da conta de desconto de duplicatas conforme as operações forem registradas. 

o Adiantamento a Fornecedores: Esta conta registra pagamentos antecipados feitos a fornecedores, geralmente realizados antes da 

emissão da nota fiscal. A regularização será feita conforme a documentação fiscal for emitida. 

o Duplicatas Descontadas: Assim como na conta de clientes, o valor será baixado após a conclusão e o registro das operações de 

desconto de duplicatas. 

 

Seguiremos acompanhando a movimentação relativa a tais contas, constatando as respectivas baixas nos lançamentos.  

 

 
VI. INFORMAÇÕES E ANÁLISES CONTÁBEIS-FINANCEIRAS 
 

Inicialmente, cumpre esclarecer que as informações ora relatadas foram fornecidas pelas Devedoras por meio da Escrituração Contábil, 

Contas e Demonstrativos Mensais, na forma do art. 52, IV, da LREF, respondendo estas por sua conformidade e genuinidade. Ainda, embora 
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se trate de recuperação judicial em regime de consolidação substancial, as Devedoras possuem regimes contábeis próprios, sendo, por este 

motivo, discriminadas individualmente, na forma dos itens subsequentes. 

 

a) Genova Indústria e Comércio de Epi Ltda: 

ATIVO: No que toca ao ativo da Devedora em análise, cujo saldo total no mês de agosto de 2024 foi de R$ 80,95 milhões, a evolução entre os 

meses de junho, julho e agosto de 2024, pode ser melhor identificada na tabela abaixo, subdividida entre o (i) ativo circulante e o (ii) ativo não 

circulante:  

 

BALANÇO PATRIMONIAL jun/24 jul/24 ago/24 

(Valores expresso em milhares de reais)  R$  AV AH  R$  AV AH  R$  AV AH 

ATIVO  73.750,04  100,0% 11,4%  77.236,76  100,0% 4,7%    80.950,66  100,0% 4,8% 

ATIVO CIRCULANTE  65.048,96  88,2% 13,3%  68.593,85  88,8% 5,4%    72.365,73  89,4% 5,5% 

Caixa e Equivalente de Caixa       154,60  0,2% -4,8%       167,23  0,2% 8,2%         154,45  0,2% -7,6% 

Clientes  33.565,73  45,5% 22,4%  36.928,12  47,8% 10,0%    40.188,58  49,6% 8,8% 

Valores e Direitos a Receber Matriz         75,92  0,1% 0,0%         75,92  0,1% 0,0%           75,92  0,1% 0,0% 

Adiantamentos a Fornecedores    6.058,85  8,2% 11,3%    6.386,49  8,3% 5,4%      6.618,52  8,2% 3,6% 

Adiantamentos a Empregados       168,40  0,2% 1,8%       192,44  0,2% 14,3%         193,32  0,2% 0,5% 

Contrato de Mútuos    2.569,26  3,5% 12,1%    2.735,74  3,5% 6,5%      2.810,79  3,5% 2,7% 

Estoques  20.926,36  28,4% 3,0%  20.628,74  26,7% -1,4%    20.886,24  25,8% 1,2% 

Tributos a Recuperar    1.529,85  2,1% 1,1%    1.479,17  1,9% -3,3%      1.437,92  1,8% -2,8% 

ATIVO NÃO CIRCULANTE    8.701,08  11,8% -1,1%    8.642,91  11,2% -0,7%      8.584,94  10,6% -0,7% 

Imobilizados Operacional    8.326,74  11,3% -1,2%    8.268,56  10,7% -0,7%      8.210,60  10,1% -0,7% 

Imobilizados em Andamento       374,34  0,5% 0,0%       374,34  0,5% 0,0%         374,34  0,5% 0,0% 

Fonte: Balanços Patrimoniais e Balancetes de Verificação fornecidos pela Recuperanda           
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Graficamente, a evolução do (i) ativo circulante, cujo saldo total no mês de agosto de 2024 foi de R$ 72,36 milhões, poderá ser melhor 

visualizada no esquema ao lado, o qual engloba as principais contas que o compõem, quais sejam: a) Caixa e equivalentes de caixa, onde estão 

relacionadas as contas correntes bancárias da Devedora e as aplicações financeiras; b) Estoque; e, c) Outros créditos. 

 

O ativo não circulante, que no mês de agosto de 2024 apresentou saldo total de R$ 8,58 milhões, está integralmente composto pelo imobilizado 

operacional, conta formada por bens e direitos que a Devedora adquiriu para manter suas atividades:  

jun/24 jul/24 ago/24

Ativo Circulante 65.048,96 68.593,85 72.365,73

Caixa e Equivalente de Caixa 154,60 167,23 154,45

Clientes 33.565,73 36.928,12 40.188,58

Valores e Direitos a Receber Matriz 75,92 75,92 75,92

Adiantamentos a Fornecedores 6.058,85 6.386,49 6.618,52

Adiantamentos a Empregados 168,40 192,44 193,32

Contrato de Mútuos 2.569,26 2.735,74 2.810,79

Estoques 20.926,36 20.628,74 20.886,24

Tributos a Recuperar 1.529,85 1.479,17 1.437,92

 -

 20.000,00

 40.000,00

 60.000,00

 80.000,00

Evolução das Contas do Ativos Circulantes
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jun/24 jul/24 ago/24

Ativo Não Circulante 8.701,08 8.642,91 8.584,94

Imobilizados Operacional 8.326,74 8.268,56 8.210,60

Imobilizados em Andamento 374,34 374,34 374,34

Evolução das Contas do Ativo Não Circulante
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PASSIVO: No que toca ao passivo da Devedora em análise, cujo saldo total no mês de agosto de 2024 foi de R$ 80,95milhões, a evolução 

entre os meses de junho, julho e agosto de 2024 pode ser melhor identificada na tabela abaixo, subdividida entre o (i) passivo circulante; (ii) 

passivo não circulante; e, (iii) patrimônio líquido:  

 

BALANÇO PATRIMONIAL jun/24 jul/24 ago/24 

(Valores expresso em milhares de reais)  R$  AV AH  R$  AV AH  R$  AV AH 

PASSIVO  73.750,04  100,0% 11,4%  77.236,76  100,0% 4,7%    80.950,67  100,0% 4,8% 

PASSIVO CIRCULANTE  87.745,99  119,0% 9,2%  91.339,31  118,3% 4,1%    94.768,43  117,1% 3,8% 

Fornecedores  31.903,79  43,3% 11,9%  32.125,89  41,6% 0,7%    32.283,22  39,9% 0,5% 

Empréstimos e Financiamentos    4.741,00  6,4% -0,1%    4.741,00  6,1% 0,0%      4.741,00  5,9% 0,0% 

Duplicatas Descontadas  17.668,35  24,0% 11,0%  20.893,20  27,1% 18,3%    23.497,00  29,0% 12,5% 

Contratos de Cambio    1.482,80  2,0% 0,0%    1.482,80  1,9% 0,0%      1.482,80  1,8% 0,0% 

Adiantamento de Clientes    8.095,01  11,0% 21,6%    7.812,80  10,1% -3,5%      8.156,26  10,1% 4,4% 

Outras Contas a Pagar  17.615,85  23,9% 2,3%  17.886,91  23,2% 1,5%    18.043,41  22,3% 0,9% 

Obrigações Trabalhistas       260,01  0,4% 9,9%       266,32  0,3% 2,4%         253,14  0,3% -4,9% 

Obrigações Sociais    3.921,04  5,3% 2,7%    3.980,39  5,2% 1,5%      4.029,95  5,0% 1,2% 

Obrigações Tributárias    1.633,77  2,2% 14,9%    1.745,78  2,3% 6,9%      1.862,17  2,3% 6,7% 

Provisões       283,84  0,4% 23,1%       283,84  0,4% 0,0%         299,10  0,4% 5,4% 

Outras Obrigações       140,54  0,2% 0,0%       120,39  0,2% -14,3%         120,39  0,1% 0,0% 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE    4.406,94  6,0% 0,0%    4.406,94  5,7% 0,0%      4.406,94  5,4% 0,0% 

Impostos e Contribuições    4.406,94  6,0% 0,0%    4.406,94  5,7% 0,0%      4.406,94  5,4% 0,0% 

PATRIMÔNIO LIQUIDO -18.402,90  -25,0% -1,1% -18.509,50  -24,0% 0,6% -  18.224,70  -22,5% -1,5% 

Capital Social       480,00  0,7% 0,0%       480,00  0,6% 0,0%         480,00  0,6% 0,0% 

Prejuízos Acumulados -18.882,90  -25,6% -1,1% -18.989,50  -24,6% 0,6% -  18.704,70  -23,1% -1,5% 

Fonte: Balanços Patrimoniais e Balancetes de Verificação fornecidos pela Recuperanda           
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Graficamente, a evolução do (i) passivo circulante, cujo saldo total no mês de agosto de 2024 foi R$ 94,76 milhões, poderá ser melhor 

visualizada no esquema ao lado, o qual engloba as principais contas que o compõem, quais sejam: a) Fornecedores; b) Obrigações fiscais, 

representadas pelo débito tributário que a Devedora possui junto ao fisco Federal, Municipal e sindicatos; e, c) Outras obrigações, 

representadas por débitos não englobados pela conta “fornecedores”. 

 

jun/24 jul/24 ago/24

Passivo Circulante 87.745,99 91.339,31 94.768,43

Fornecedores 31.903,79 32.125,89 32.283,22

Empréstimos e Financiamentos 4.741,00 4.741,00 4.741,00

Duplicatas Descontadas 17.668,35 20.893,20 23.497,00

Contratos de Cambio 1.482,80 1.482,80 1.482,80

Adiantamento de Clientes 8.095,01 7.812,80 8.156,26

Outras Contas a Pagar 17.615,85 17.886,91 18.043,41

Obrigações Trabalhistas 260,01 266,32 253,14

Obrigações Sociais 3.921,04 3.980,39 4.029,95

Obrigações Tributárias 1.633,77 1.745,78 1.862,17

Provisões 283,84 283,84 299,10

Outras Obrigações 140,54 120,39 120,39

 -

 20.000,00

 40.000,00

 60.000,00

 80.000,00

 100.000,00

Evolução das Contas do Passivo Circulante
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Ainda, o (ii) passivo não circulante, que no mês de agosto de 

2024 apresentou saldo total de R$ 4,40 milhões, está 

integralmente composto pela conta processos judiciais, 

representada pelo débito oriundo do feito recuperacional: 

 

 

 

 

 

 

Já o (ii) patrimônio líquido, que no mês de agosto de 2024 

apresentou saldo total de R$ 18,22 milhões negativo, está 

composto pelas contas: a) Capital social, formada por 

recursos que os sócios cotistas integralizaram na empresa; 

e, b) Prejuízo acumulado, representada pelos resultados que a 

Devedora vem apurando desde a sua constituição, 

descontados os lucros distribuídos. Veja-se o esquema 

abaixo:  

 

 

jun/24 jul/24 ago/24

Impostos e Contribuições 4.406,94 4.406,94 4.406,94

 -

 1.000,00

 2.000,00

 3.000,00

 4.000,00

 5.000,00

Evolução das Contas do Passivo Não 
Circulante

jun/24 jul/24 ago/24

Patrimonio Liquido (18.402,90) (18.509,50) (18.224,70)

Capital Social 480,00 480,00 480,00

Prejuizos Acumulados (18.882,90) (18.989,50) (18.704,70)

 (20.000,00)

 (15.000,00)

 (10.000,00)

 (5.000,00)

 -

 5.000,00

Evolução das Contas do Patrimônio Líquido
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO “DRE”: Quanto a “DRE” da Devedora em análise, formado por (i) receita operacional bruta; 

(ii) custos totais; e, (iii) lucro ou prejuízo do período, sua evolução entre os meses de junho, julho e agosto de 2024 pode ser melhor identificada 

na tabela abaixo: 

 

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO jun/24 jul/24 ago/24 

(Valores expresso em milhares de reais) R$ AV AH R$ AV AH R$ AV AH 

  Receita Operacional Bruta 3.276,44 100,0% 6,2% 3.491,22 100,0% 6,6% 3.324,67 100,0% -4,8% 

  Deduções -647,36 -19,8% 6,6% -680,93 -19,5% 5,2% -642,84 -18,4% -5,6% 

RECEITA LIQUIDA 2.629,08 80,2% 6,1% 2.810,29 80,5% 6,9% 2.681,83 76,8% -4,6% 

  Custos dos Serviços Prestados -2.572,42 -78,5% 20,3% -2.700,03 -77,3% 5,0% -1.647,22 -47,2% -39,0% 

RESULTADO BRUTO 56,66 1,7% -83,3% 110,26 3,2% 94,6% 1.034,61 29,6% 838,4% 

  Despesas Operacionais -125,36 -3,8% 37,4% -210,06 -6,0% 67,6% -749,82 -21,5% 256,9% 

    Despesas Administrativas -338,27 -10,3% 20,7% -312,03 -8,9% -7,8% -566,05 -16,2% 81,4% 

    Impostos e Taxas -0,39 0,0% 0,0% 0,00 0,0% 0,0% 0,00 0,0% 0,0% 

    Depreciação e Amortização -58,18 -1,8% 0,0% -58,18 -1,7% 0,0% -57,97 -1,7% -0,4% 

    Resultado Financeiro -3,95 -0,1% 34,9% -106,51 -3,1% 2595,4% -125,93 -3,6% 18,2% 

    Outras Receitas 275,43 8,4% 9,2% 266,65 7,6% -3,2% 0,13 0,0% -100,0% 

RESULTADO DO EXRCÍCIO -68,71 -2,1% -127,8% -99,81 -2,9% 45,3% 284,79 8,2% -385,3% 

                        

EBITDA -6,58 -0,2% -102,1% 64,88 1,9% -1086,1% 468,69 14,1% 622,4% 

Fonte: Balanços Patrimoniais e Balancetes de Verificação fornecidos pela Recuperanda           
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Para melhor exemplificar os saldos das contas que compõem o “DRE”, apresenta-se, abaixo, a evolução gráfica dos saldos nos meses de 

junho, julho e agosto de 2024: 

 

(i) Receita operacional bruta: Referida conta representa todos 

os recursos provenientes do serviço prestado pela Devedora 

e, no mês de agosto/24, totalizou R$ 3,32 milhões.  

 

(ii) Custos totais: Trata-se da soma de todos os custos 

necessários para a geração da receita operacional bruta, nela 

são incluídos os materiais aplicados na prestação de 

serviços, impostos, despesas administrativas e tributárias, 

resultados financeiros e provisões para IRPJ e CSLL. No mês 

de agosto/24 o custo total foi de R$ 3,03 milhões.  

 

(iii) Lucro ou prejuízo do período: É o resultado apurado em 

cada exercício, quando as receitas são maiores que os custos 

totais, tem-se lucro, quando as receitas são menores que os 

custos totais, tem-se prejuízo. No mês de agosto/24 a 

Devedora apresentou prejuízo no valor R$ 284,79 mil. 
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jun/24 jul/24 ago/24

Receita Operacional Bruta 3.276,44 3.491,22 3.324,67

Custos Total 3.345,15 3.591,03 3.039,88

Prejuízo do Período (68,71) (99,81) 284,79

RECEITAS X CUSTOS X RESULTADO
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INDICE DE LIQUIDEZ: No que se refere ao índice de liquidez da Devedora em análise, o qual corresponde a um indicador financeiro que revela 

o recurso disponível pela Devedora para quitar as obrigações com terceiros, nota-se que nos meses de junho, julho e agosto de 2024 foram 

apresentados os índices abaixo, subdivididos em (i) liquidez geral; (ii) liquidez corrente; e, (iii) liquidez imediata, conforme gráfico abaixo:  

 

(i) Liquidez geral:  0,82 - é um indicador financeiro que 

demonstra a capacidade de pagamento da Devedora a longo 

prazo, assim, quanto maior for o índice de liquidez geral, melhor 

será a situação financeira da empresa. 

(ii) Liquidez corrente: 0,76 - é um indicador financeiro que 

mostra a capacidade de uma empresa de quitar todas suas 

dívidas a curto prazo, ou seja, é a relação entre os valores 

previstos de entrada em caixa e também de saída, nesse caso, 

em um curto horizonte de tempo.  

(iii) Liquidez imediata: 0,00 - é um indicador utilizado para 

mensurar a capacidade de uma empresa de arcar com as suas 

dívidas no momento imediato, ou seja, o capital disponível que 

pode ser utilizado imediatamente. Nota-se que o indicador 

apresentado, no mês de agosto/24, aponta que a Devedora não 

possui caixa para pagar suas dívidas de forma imediata.   

0,40

0,81 0,82

0,20

0,75 0,76

0,00 0,00 0,00
0,00

0,10

0,20

0,30

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

jun/24 jul/24 ago/24
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ÍNDICES DE LIQUIDEZ
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EBITDA: Este índice corresponde a quantidade de recursos 

que a empresa gera apenas em suas atividades principais, 

sem contar a rentabilidade de investimentos ou descontos de 

impostos, desta forma, quando a empresa apresenta EBITDA 

positivo, significa que a vida financeira da empresa está 

saudável, quando o EBITDA é negativo, significa que a 

empresa está passando por dificuldade financeira. No caso 

da Devedora em análise, em agosto/24, o EBITDA 

apresentado foi de R$ 468,69 mil.  

 

 

 

Em julho de 2024 apresentava saldo de R$ 64,88 mil, em agosto de 2024 passou para R$ 468,59 mil, refletindo um aumento de R$ 403,81 mil 

em relação ao período anterior. Esse aumento se deu principalmente pela redução de 39,0% nos custos dos produtos vendidos. 
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Evolução do Ebitda
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b) Effe Produtora e Comercializadora de Epi Ltda: 

ATIVO: No que toca ao ativo da Devedora em análise, cujo saldo total no mês de agosto de 2024 foi de R$ 54,79 milhões, a evolução entre os 

meses de junho, julho e agosto de 2024, pode ser melhor identificada na tabela abaixo, subdividida entre o (i) ativo circulante e o (ii) ativo não 

circulante:   

 

BALANÇO PATRIMONIAL jun/24 jul/24 ago/24 

(Valores expresso em milhares de reais)  R$  AV AH  R$  AV AH  R$  AV AH 

ATIVO  48.552,79  100,0% 5,4%  50.833,45  100,0% 4,7%    54.797,99  100,0% 7,8% 

ATIVO CIRCULANTE  46.697,74  96,2% 5,7%  49.006,28  96,4% 4,9%    52.998,71  96,7% 8,1% 

Caixa e Equivalente de Caixa       393,88  0,8% 0,2%       450,71  0,9% 14,4%         462,79  0,8% 2,7% 

Clientes  35.329,95  72,8% 6,6%  37.440,87  73,7% 6,0%    39.811,27  72,7% 6,3% 

Adiantamentos a Fornecedores    9.218,69  19,0% 1,2%    9.360,98  18,4% 1,5%      9.911,84  18,1% 5,9% 

Adiantamentos a Empregados       278,78  0,6% 30,1%       278,52  0,5% -0,1%         352,09  0,6% 26,4% 

Estoques       979,94  2,0% 2,6%       978,37  1,9% -0,2%      1.953,17  3,6% 99,6% 

Tributos a Recuperar       496,50  1,0% 24,7%       496,82  1,0% 0,1%         507,55  0,9% 2,2% 

ATIVO NÃO CIRCULANTE    1.855,06  3,8% -1,5%    1.827,17  3,6% -1,5%      1.799,28  3,3% -1,5% 

Imobilizados Operacional    1.747,54  3,6% -1,6%    1.719,65  3,4% -1,6%      1.691,77  3,1% -1,6% 

Imobilizados em Andamento       107,51  0,2% 0,0%       107,51  0,2% 0,0%         107,51  0,2% 0,0% 

Fonte: Balanços Patrimoniais e Balancetes de Verificação fornecidos pela Recuperanda           
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Graficamente, a evolução do (i) ativo circulante, cujo saldo total no mês de agosto de 2024 foi de R$ 52,99 milhões, poderá ser melhor 

visualizada no esquema ao lado, o qual engloba as principais contas que o compõem, quais sejam: a) Caixa e equivalentes de caixa, onde estão 

relacionadas as contas correntes bancárias da Devedora e as aplicações financeiras; b) Clientes: Composto pelas contas de “Duplicatas a 

Receber”; c) Estoques; e, d) despesas antecipadas. 

 

 

jun/24 jul/24 ago/24

Ativo Circulante 46.697,74 49.006,28 52.998,71

Caixa e Equivalente de Caixa 393,88 450,71 462,79

Clientes 35.329,95 37.440,87 39.811,27

Adiantamentos a Fornecedores 9.218,69 9.360,98 9.911,84

Adiantamentos a Empregados 278,78 278,52 352,09

Estoques 979,94 978,37 1.953,17

Tributos a Recuperar 496,50 496,82 507,55

 -

 10.000,00

 20.000,00

 30.000,00

 40.000,00

 50.000,00

 60.000,00

Evolução das Contas do Ativos Circulantes
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Já o (ii) ativo não circulante, que no mês de agosto de 2024 apresentou saldo total de R$ 1,79 milhão, está integralmente composto pelas 

contas: a) depósitos judiciais; e, b) imobilizado operacional, conta formada por bens e direitos que a Devedora adquiriu para manter suas 

atividades: 

 

 

 

 

 

 

 -

 500,00

 1.000,00

 1.500,00

 2.000,00

jun/24 jul/24 ago/24

Ativo Não Circulante 1.855,06 1.827,17 1.799,28

Imobilizados Operacional 1.747,54 1.719,65 1.691,77

Imobilizados em Andamento 107,51 107,51 107,51

Evolução das Contas do Ativo Não Circulante
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PASSIVO: quanto ao passivo da Devedora em análise, cujo saldo total no mês de agosto de 2024 foi de R$ 54,79 milhões, a evolução entre os 

meses de junho, julho e agosto de 2024 pode ser melhor identificada na tabela abaixo, subdividida entre o (i) passivo circulante; (ii) passivo 

não circulante; e, (iii) patrimônio líquido:  

 

BALANÇO PATRIMONIAL jun/24 jul/24 ago/24 

(Valores expresso em milhares de reais)  R$  AV AH  R$  AV AH  R$  AV AH 

PASSIVO  48.552,79  100,0% 5,4%  50.833,45  100,0% 4,7%    54.797,99  100,0% 7,8% 

PASSIVO CIRCULANTE  49.557,42  102,1% 5,3%  51.729,16  101,8% 4,4%    54.999,90  100,4% 6,3% 

Fornecedores  17.652,78  36,4% 1,9%  17.721,61  34,9% 0,4%    18.269,86  33,3% 3,1% 

Empréstimos e Financiamentos    1.837,60  3,8% 0,0%    1.829,03  3,6% -0,5%      1.821,89  3,3% -0,4% 

Duplicatas Descontadas  22.787,26  46,9% 9,5%  24.650,58  48,5% 8,2%    26.337,01  48,1% 6,8% 

Contratos de Cambio       239,87  0,5% 0,0%       239,87  0,5% 0,0%         239,87  0,4% 0,0% 

Adiantamento de Clientes    3.022,65  6,2% 4,1%    3.159,61  6,2% 4,5%      4.070,97  7,4% 28,8% 

Obrigações Trabalhistas       273,09  0,6% 5,4%       287,39  0,6% 5,2%         304,06  0,6% 5,8% 

Obrigações Sociais    1.312,36  2,7% 1,5%    1.320,73  2,6% 0,6%      1.334,52  2,4% 1,0% 

Obrigações Tributárias    2.085,48  4,3% 3,3%    2.174,01  4,3% 4,2%      2.234,18  4,1% 2,8% 

Provisões         35,37  0,1% -52,6%         35,37  0,1% 0,0%           76,58  0,1% 116,5% 

Parcelamentos de Impostos       310,96  0,6% 0,0%       310,96  0,6% 0,0%         310,96  0,6% 0,0% 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE    5.076,59  10,5% 0,0%    5.076,59  10,0% 0,0%      5.076,59  9,3% 0,0% 

Financiamento Capital de Giro       906,37  1,9% 0,0%       906,37  1,8% 0,0%         906,37  1,7% 0,0% 

Impostos e Contribuições    4.170,22  8,6% 0,0%    4.170,22  8,2% 0,0%      4.170,22  7,6% 0,0% 

PATRIMÔNIO LIQUIDO -  6.081,21  -12,5% 0,3% -  5.972,30  -11,7% -1,8% -    5.278,50  -9,6% -11,6% 

Capital Social       100,00  0,2% 0,0%       100,00  0,2% 0,0%         100,00  0,2% 0,0% 

Prejuízos Acumulados -  6.181,21  -12,7% 0,3% -  6.072,30  -11,9% -1,8% -    5.378,50  -9,8% -11,4% 

Fonte: Balanços Patrimoniais e Balancetes de Verificação fornecidos pela Recuperanda           
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Graficamente, a evolução do (i) passivo circulante, cujo saldo total no mês de agosto de 2024 foi R$ 54,99 milhões, poderá ser melhor 

visualizada no esquema ao lado, o qual engloba as principais contas que o compõem, quais sejam: a) Fornecedores; b) Obrigações fiscais, 

representadas pelo débito tributário que a Devedora possui junto ao fisco Federal, Municipal e sindicatos; e, c) Outras Obrigações, 

representadas por débitos não englobados pela conta “fornecedores”. 

 -

 20.000,00

 40.000,00

 60.000,00

jun/24 jul/24 ago/24

Passivo Circulante 49.557,42 51.729,16 54.999,90

Fornecedores 17.652,78 17.721,61 18.269,86

Empréstimos e Financiamentos 1.837,60 1.829,03 1.821,89

Duplicatas Descontadas 22.787,26 24.650,58 26.337,01

Contratos de Cambio 239,87 239,87 239,87

Adiantamento de Clientes 3.022,65 3.159,61 4.070,97

Obrigações Trabalhistas 273,09 287,39 304,06

Obrigações Sociais 1.312,36 1.320,73 1.334,52

Obrigações Tributárias 2.085,48 2.174,01 2.234,18

Provisões 35,37 35,37 76,58

Parcelamentos de Impostos 310,96 310,96 310,96

Evolução das  Contas do Passivo Circulante
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Ainda, o (ii) passivo não circulante, que no mês de agosto de 

2024 apresentou saldo total de R$ 5,07 milhões, está 

integralmente composto pela conta processos judiciais, 

representada pelo débito oriundo do feito recuperacional: 

 

 

 

 

 

 

Já o (ii) patrimônio líquido, que no mês de agosto de 2024 

apresentou saldo total de R$ 5,27 milhões negativo, está 

composto pelas contas: a) Capital social, formada por 

recursos que os sócios cotistas integralizaram na empresa; 

e, b) Prejuízo acumulado, representada pelos resultados que a 

Devedora vem apurando desde a sua constituição, 

descontados os lucros distribuídos. Veja-se o esquema 

abaixo:  

 
 

jun/24 jul/24 ago/24

Passivo Não Circulante 5.076,59 5.076,59 5.076,59

Financiamento Capital de
Giro

- 906,37 906,37

Impostos e Contribuições - 4.170,22 4.170,22

 -
 1.000,00
 2.000,00
 3.000,00
 4.000,00
 5.000,00
 6.000,00

Evolição das Contas do Passivo não 
Circulante

jun/24 jul/24 ago/24

Patrimônio Liquido (6.081,21) (5.972,30) (5.278,50)

Capital Social 100,00 100,00 100,00

Prejuizos Acumulados (6.181,21) (6.072,30) (5.378,50)

 (7.000,00)
 (6.000,00)
 (5.000,00)
 (4.000,00)
 (3.000,00)
 (2.000,00)
 (1.000,00)

 -
 1.000,00

Evolução das Contas do Patrimônio Líquido
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO “DRE”: Quanto a “DRE” da Devedora em análise, formado por (i) receita operacional bruta; 

(ii) custos totais; e, (iii) lucro ou prejuízo do período, sua evolução entre os meses de junho, julho e agosto de 2024 pode ser melhor identificada 

na tabela abaixo: 

 

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO jun/24 jul/24 ago/24 

(Valores expresso em milhares de reais) R$ AV AH R$ AV AH R$ AV AH 

  Receita Operacional Bruta 2.343,95 100,0% 9,17% 2.537,52 100,0% 8,26% 2.534,11 100,0% -0,13% 

  Deduções -370,19 -1,2% -0,02% -487,75 -1,6% 31,76% -431,82 -17,0% -11,47% 

RECEITA LIQUIDA 1.973,76 6,6% 11,08% 2.049,76 6,9% 3,85% 2.102,30 83,0% 2,56% 

  Custos dos Serviços Prestados -1.936,90 -6,5% 17,31% -1.885,77 -6,3% -2,64% -943,45 -37,2% -49,97% 

RESULTADO BRUTO 36,87 0,1% -70,70% 163,99 0,6% 344,82% 1.158,85 45,7% 606,66% 

  Despesas Operacionais -115,83 -0,4% -26,27% -42,15 -0,1% -63,61% -465,05 -18,4% 1003,34% 

    Despesas Administrativas -307,38 -1,0% 14,47% -201,90 -0,7% -34,31% -319,96 -12,6% 58,48% 

    Impostos e Taxas 0,00 0,0% 0,00% 0,00 0,0% 0,00% 0,00 0,0% 0,00% 

    Depreciação e Amortização -27,89 -0,1% 0,00% -27,89 -0,1% 0,00% -27,89 -1,1% 0,00% 

    Resultado Financeiro -3,18 0,0% 3,15% -2,68 0,0% -15,79% -117,19 -4,6% 4276,43% 

    Outras Receitas 222,61 0,7% 56,11% 190,32 0,6% -14,51% 0,00 0,0% -100,00% 

RESULTADO DO EXRCÍCIO -78,97 -0,3% 152,51% 121,84 0,4% -254,29% 693,80 27,4% 469,43% 

                        

EBITDA -47,90 -0,2% 15760,48% 152,41 0,5% -418,19% 838,88 33,1% 450,42% 

 Fonte: Balanços Patrimoniais e Balancetes de Verificação fornecidos pela Recuperanda 
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Para melhor exemplificar os saldos das contas que compõem o “DRE”, apresenta-se, abaixo, a evolução gráfica dos saldos nos meses de 

junho, julho e agosto de 2024: 

 

(i) Receita operacional bruta: Referida conta representa todos 

os recursos provenientes do serviço prestado pela Devedora 

e, no mês de agosto/24, totalizou R$ 2,53 milhões.  

 

(ii) Custos totais: Trata-se da soma de todos os custos 

necessários para a geração da receita operacional bruta, nela 

são incluídos os materiais aplicados na prestação de 

serviços, impostos, despesas administrativas e tributárias, 

resultados financeiros e provisões para IRPJ e CSLL. No mês 

de agosto/24 o custo total foi de R$ 1,84 milhão.  

 

(iii) Lucro período: É o resultado apurado em cada exercício, 

quando a receita é agosto que o custo total, tem-se lucro, 

quando a receita é menor que o custo total, tem-se prejuízo. 

No mês de agosto/24 a Devedora apresentou lucro no valor 

R$ 693,8 mil. 

 (500,00)
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 2.500,00
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jun/24 jul/24 ago/24

Receita Operacional Bruta 2.343,95 2.537,52 2.534,11

Custos Total 2.422,91 2.415,67 1.840,31

Prejuízo do Período (78,97) 121,84 693,80

RECEITAS X CUSTOS X RESULTADO
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ÍNDICE DE LIQUIDEZ: No que se refere ao índice de liquidez da Devedora em análise, o qual corresponde a um indicador financeiro que revela 

o recurso disponível pela Devedora para quitar as obrigações com terceiros, nota-se que nos meses de junho, julho e agosto de 2024 foram 

apresentados os índices abaixo exemplificados, subdivididos em (i) liquidez geral; (ii) liquidez corrente; e, (iii) liquidez imediata, conforme 

gráfico: 

(i) Liquidez geral: 0,91 - é um indicador financeiro que demonstra a 

capacidade de pagamento da Devedora a longo prazo, assim, quanto 

agosto for o índice de liquidez geral, melhor será a situação financeira 

da empresa. 

(ii) liquidez corrente: 0,96 - é um indicador financeiro que mostra a 

capacidade de uma empresa de quitar todas suas dívidas a curto prazo, 

ou seja, é a relação entre os valores previstos de entrada em caixa e 

também de saída, nesse caso, em um curto horizonte de tempo.  

(iii) liquidez imediata: 0,01 - é um indicador utilizado para mensurar a 

capacidade de uma empresa de arcar com as suas dívidas no momento 

imediato, ou seja, o capital disponível que pode ser utilizado 

imediatamente. Nota-se que o indicador apresentado, no mês de 

agosto/24, aponta que a Devedora não possui caixa para pagar suas 

dívidas de forma imediata.   
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jun/24 jul/24 ago/24

Liquidez Geral 0,40 0,89 0,91

Liquidez Corrente 0,20 0,95 0,96

Liquidez Imediata 0,00 0,01 0,01

ÍNDICES DE LIQUIDEZ
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EBITDA: Este índice corresponde a quantidade de recursos 

que a empresa gera apenas em suas atividades principais, 

sem contar a rentabilidade de investimentos ou descontos de 

impostos, desta forma, quando a empresa apresenta EBITDA 

positivo, significa que a vida financeira da empresa está 

saudável, quando o EBITDA é negativo, significa que a 

empresa está passando por dificuldade financeira. No caso 

da Devedora em análise, em agosto/24, o EBITDA 

apresentado foi de R$ 838,88 mil:  

 

 

Em julho de 2024 apresentava saldo de R$ 152,41 mil, em agosto de 2024 passou para R$ 838,88 mil, refletindo um aumento de R$ 686,47 mil 

em relação ao período anterior. Esse aumento se deu principalmente pela redução de 49,97% nos custos dos produtos vendidos. 
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Evolução do Ebitda
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VII. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

Embora os efeitos da r. decisão concessiva tenha sido suspensa por decisão liminar proferida pelo e. TJPR, observamos uma movimentação 

de caixa das Devedoras, justificada pelo cumprimento do plano de recuperação judicial, cuja evolução dos pagamentos podem melhor ser 

observados pela tabela abaixo, direcionados àqueles que indicaram as contas bancárias nos termos do PRJ. Senão vejamos: 

 

 R$-

 R$2.000,00

 R$4.000,00
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 R$8.000,00

 R$10.000,00
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 R$14.000,00

 R$16.000,00
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 R$20.000,00

nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24

Série1 R$17.180,76 R$17.234,22 R$17.180,76 R$9.901,67 R$9.901,67 R$18.326,34 R$18.326,34 R$18.326,34 R$17.557,36 R$17.603,48 R$17.603,48

PAGAMENTOS - PLANO
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VIII. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

Data da Ocorrência Evento Mov. Lei nº 11.101/2005 

25/04/2022 Ajuizamento do pedido de RJ 29 - 

13/05/2022 

24/05/2022 
Constatação Prévia 

48 

58 
Art. 51-A 

25/05/2022 Deferimento do Processamento da RJ 61 Art. 52 

08/06/2022 Termo de Compromisso da Administradora Judicial 86 Art. 33 

19/07/2022 Publicação de Edital: Deferimento do Processamento da RJ com lista de credores  Art. 52, § 1º 

03/08/202 Prazo final para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas  Art. 7º, § 1º 

15/09/2022 

30/06/2022 
Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 

256 

637 
Art. 53 

25/11/2022 Apresentação da Relação de Credores do AJ  Art. 7º, §2º 

05/12/2022 Publicação do Edital: Lista de Credores do AJ  Art. 7º, §2º 

15/12/2022 Prazo final para apresentação das Impugnações Judiciais  Art. 8º 

05/12/2022 Publicação do Edital: Aviso do PRJ  Art. 53 

10/02/2022 Prazo final para apresentação de objeções ao Plano de Recuperação Judicial  Art. 55 
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02/10/2023 Prazo para realização da AGC (150 dias do deferimento)  Art. 56, § 1º 

18/05/2023 Publicação do Edital: Convocação AGC  Art. 36 

20/06/2023 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação  Art. 37 

04/07/2023 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação – votação do PRJ  Art. 37 

04/07/2023 Encerramento do Período de Suspensão  Art. 6º, § 4º 

 

 
IX. ENCERRAMENTO 
 

Sendo o que tinha a relatar para o momento, a Administração Judicial permanece à inteira disposição deste d. Juízo, bem como de todos os 

interessados para prestar quaisquer outros esclarecimentos que porventura se fizerem necessários. 

 

 

Maringá/PR, 14 de outubro de 2024.                                                                                                                    AUXILIA CONSULTORES 

                                                                                                                                                          Henrique Cavalheiro Ricci | OAB/PR 35.939
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